
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

Il Commissario dr. Francesco Benazzi

nominato con D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f.     prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (RPCT).

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si conferisce l’incarico di Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT).

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore Amministrativo, responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica 

anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti 

interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (di seguito, per brevità, RPCT) è 

una figura introdotta dall’art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012, con il compito di segnalare le 

disfunzioni inerenti all'attuazione delle misure in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza;

 il D. Lgs. n. 97/2016 innova e modifica la L. 190/2012, prevedendo che il ruolo di Responsabile della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza sia svolto da un’unica figura professionale, individuata 

di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per 

assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività;

 la Deliberazione della Giunta della Regione del Veneto n. 2174 del 23.12.2016, richiamando la 

determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 12 del 28.10.2015 in cui trova ampio spazio la 

disamina della “maladministration” in ambito sanitario, ha reso manifesta alle Aziende Sanitarie la 

necessità di adottare misure organizzative più efficaci per perseguire gli effetti della normativa 

anticorruttiva. Nella predetta deliberazione, si sottolinea la necessità di individuare il RPCT tenendo conto 

del livello di integrità, dell’autorevolezza e del grado di indipendenza del soggetto cui affidare il predetto 

incarico;

PRECISATO inoltre che, come da indicazioni ANAC ribadite da ultimo con Atto del presidente del 

20.03.2024, l’individuazione dell’incaricato è rimessa all’autonoma determinazione dell’amministrazione e 

affidata all’organo di indirizzo, ed è opportuno che l’incarico sia attribuito ad un soggetto che:

a) abbia adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’ente

b) sia dotato della necessaria autonomia valutativa

c) non si trovi in situazioni di conflitto di interessi 

ATTESO che l’Atto Aziendale dell’Istituto, adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 850 del 

27.09.2023, in accordo con la vigente normativa supra richiamata, enuncia all’art. 18 i compiti e le attribuzioni 

del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

DATO ATTO che, a far data dall’1.01.2026, è cessata dal servizio l’Avv. Arianna Gabriella Casotto, già 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza in forza delle D.D.G. nn. 735 del 

22.11.2019 e 261 del 15.04.2021;

RITENUTO che il dott. Alessandro Giuriola, dirigente Responsabile della UOS Controllo di Gestione, 

possegga tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per assumere tale incarico;

VISTI:

 la Legge n. 190/2012;

 il D. Lgs. n. 33/2013;

 il D. Lgs. n. 97/2016;

 il Piano Nazionale Anticorruzione, approvato da ultimo per il triennio 2025-2027 dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione nella seduta del 30.01.2025, e le successive modifiche e integrazioni. 

Tutto ciò premesso, si propone l’adozione del conseguente provvedimento.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

IL COMMISSARIO

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore Amministrativo dell’avvenuta regolare istruttoria del 

provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale e con i 

regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario, del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025;

DELIBERA

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di conferire l’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza al dott. 

Alessandro Giuriola, Responsabile della UOS Controllo di Gestione dell’Istituto Oncologico Veneto 

IRCCS, in possesso dei previsti requisiti di carattere generale per ricoprire l’incarico in oggetto, come 

emerge dal Curriculum Vitae pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito Internet 

dell’Istituto;

3. di dare atto che la presente nomina è condizionata alla presentazione della dichiarazione di insussistenza 

delle cause di inconferibilità e di incompatibilità previste dal D. Lgs. n. 39/2013;

4. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Commissario

dr. Francesco Benazzi

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


